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Seznam použitých značek a symbolů

T – doba kmitu [s]

F – frekvence [Hz]

λ – vlnová délka

𝜌 – hustota [kg/m3]

m – hmotnost [kg]

V – objem [m3]

c – rychlost ultrazvuku [m/s]

t – čas [s]

s – dráha [m]

cp – rychlost podélné vlny ultrazvuku [m/s]

cs – rychlost příčné vlny ultrazvuku [m/s]

E – modul pružnosti v tahu [Pa]

G – modul pružnosti ve smyku [Pa]

μ – Poissonovo číslo [-]
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Úvod

Bakalářská práce je zaměřena na moderní technologii svařování ultrazvukem.

Požadavky na výrobu jsou čím dál větší a k tomu se musí přizpůsobit i technologie.

Nejproblémovější jsou samotné svařovací nástroj, tzv. sonotrody. Díky jejich tvaru a

složitému naladění je těžké je vyrobit. V současnosti je nejpoužívanější materiál

sonotrod ocel vyráběná práškovou metalurgií, která je ovšem velmi nákladná. Vzhledem

k poměrně vysokému opotřebení a poruchovosti sonotrod se hledá varianta, která by

byla ekonomicky přijatelnější.

Účelem této práce je zjistit vlastnosti rychlořezných nástrojových ocelí, jejich

tvařitelnost a úskalí tepelného zpracování. Dále měření rychlosti průběhu

ultrazvukových vln funkční sonotrodou a porovnání s kovanou nástrojovou ocelí. Na

základě porovnání navrhnout tvar sonotrody z kované nástrojové oceli. Samotné měření

musí probíhat ve směru kolmém i rovnoběžném s osou rotace a musí být opakováno

alespoň třikrát.

Pro experimentální část byly uvolněny některé funkční sonotrody z firem

Boshoku s.r.o. a Hutchinson a.s. Ve firmě Boshoku s.r.o. se sonotrody využívají

k bodovému svařování interiérových částí aut ke dveřím.
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1. Obecná část – základní fyzikální principy zvuku a

ultrazvuku

1.1 Kmitání a vlnění

Zvuk je mechanická vlna, kterou vyvolává nucené kmitání jednotlivých částic. Pro

šíření této vlny je vždy potřeba médium, které může být ve formě kapaliny, plynu nebo

pevné látky. Vlna se šíří pomocí kmitání jednotlivých atomů a molekul. Nedochází

k žádnému transportování materiálu, ale kmitající atomy a molekuly naráží na sousední

částice, které se díky srážkám dále rozkmitávají. Tato reakce je uskutečněna díky

vazebným silám mezi částicemi. Každá částice kmitá s různou výchylkou a fázovou

rychlostí. Částice se postupně rozkmitávají celým materiálem a vzniká vlna, která se šíří

rychlostí danou vlastnostmi prostředí a typu vlny. Rozeznáváme různé typy vln. [4] [19]

Postupná vlna vzniká tehdy, když se částice rozkmitávají postupně se zpožděním

(nejsou ve stejné fázi). Zároveň musí kmitat stejnou amplitudou. Částice prostředí

mohou kmitat ve směru kolmém, nebo shodném se směrem šířením vln. Podle toho

rozlišujeme příčné nebo podélné postupné mechanické vlnění. [4]

Stojatá vlna vzniká interferencí dvou oddělených stejných vln, které jsou navzájem

polarizované. Vlny kmitají ve stejné fázi a šíří se proti sobě. Opačný směr pohybu jedné

z vln vzniká díky odrazu postupného vlnění od pevné překážky. [6]

Kmitání molekul se pravidelně opakuje. Čas, za který se kmit uskuteční, se nazývá

doba kmitu T. Vzdálenost tohoto kmitu určuje vlnová délka λ. Frekvence f je počet

kmitů za sekundu. [4]

𝑇[𝑠] = 1/𝑓[𝐻𝑧] (1) [1]

Na obr. 1. je znázorněn průběh

stojatého vlnění. Svislá osa znázorňuje

amplitudu výchylky a vodorovná čas. Body,

které mají stále nulovou amplitudu výchylky,

se nazývají uzly. Naopak body, které mají

maximální amplitudy výchylky, se nazývají

kmitny. Poloha těchto uzlů a kmiten se nemění.

Ostatní body kmitají s různou amplitudou

výchylky. Vzdálenost sousedních kmiten (nebo

0br 1. Stojatá vlna [6]

6

uzlů) je λ/2 (polovina vlnové délky). [4]

Netlumené kmitání má konstantní výchylku a nemusí být dodávána žádná

energie. Ve většině případů musí být dodávána energie, která se ztrácí díky odporu

prostředí. S ubývající energií se zmenšuje pouze amplituda výchylky, nebo amplituda i

doba kmitu. Tento jev je označen jako tlumené kmitání. [1] [4]

2. Využití ultrazvuku v praxi se zaměřením na svařování

2.1 Princip svařování kovů ultrazvukem

Speciální metoda svařování, která využívá mechanického kmitání vyvolané

ultrazvukem a přítlačné síly. Vzhledem ke způsobu svaření, je tato metoda podobná

metodě třecí, nebo způsobu svařování za studena. Teplo je vyvoláno třením, které

způsobuje kmitání. Toto teplo není dostatečně vysoké, aby došlo k roztavení

svařovaného materiálu. Způsobuje difúzi atomů, pohyb dislokací a vakancí. To vše

probíhá přibližně při 60% teploty tavení svařovaných materiálů a bez přídavného

materiálu. [11]

Svarový spoj má 3 fáze:

a) Tvorba kontaktů – začíná působení meziatomových sil, přesněji Van Der

Walsových vazeb

b) Tvorba aktivních center – mřížkové poruchy začínají působit s polem

elastických deformací

c) Objemové procesy – Nastávají po utvoření aktivních center. V oblasti styku

materiálů se tvoří pevné vazby (mikrosvary), které jsou doprovázeny

difúzními procesy, relaxací napětí, rekrystalizačními jevy apod. [3] [11]

Z makroskopického pohledu tření způsobené kmitáním narušuje vznik oxidů.

Pokud by k tomuto narušení nedošlo, svarový spoj by nemohl vzniknout. Zároveň se

zarovnávají povrchové nerovnosti a teplota stoupá. Při ustálení teploty vznikají vazební

plochy, které se rozšíří po celé svařované ploše a vzniká svarový spoj. [3]

2.2 Princip svařování plastů ultrazvukem

Svařovaní ultrazvukem má největší využití u spojování plastů. Vibrující hrot

sonotrody se přiloží k jednomu ze spojovaných dílů a přitlačí se příslušnou silou.

Energie ultrazvuku se začne šířit materiálem a vznikne frikční teplo. Toto teplo roztaví
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materiál v místě svaru, po přerušení vibrací roztavený materiál opět ztuhne a vytvoří

spojení. [10] Celý děj trvá několik desetin sekundy. [11]

Kmitání je vedeno celou svařovací

soustavou (obr 2). Soustava začíná

generátorem, který napájí měnič

vysokofrekvenčním elektrickým proudem.

V měniči se tento proud mění na

mechanické kmitání pomocí

magnetostrikčního nebo piezoelektrického

jevu. Kmitání se mechanicky přenáší

přenosovými články (tzv. vlnovody) až na

svařovací nástroj. Další funkcí vlnovodu je

zvětšení amplitudy kmitů. Ze svařovacího

nástroje, tzv. sonotrody, putují mechanické

kmity rovnou do svařovaného materiálu.

[10]

Magnetostrikční jev využívá deformace některých feromagnetických látek

v magnetickém poli. Elektrický proud budí v měniči magnetické pole, některé látky se

deformují a vzniká tak akustická vlna. Proud, kterým se budí magnetické pole je přímo

úměrný síle deformující materiál. Tyto měniče mají malou účinnost, proto se využívají

právě v oblasti ultrazvuku.

Piezoelektrický jev vzniká pouze u krystalů, které nemají střed symetrie. Tyto

krystaly mají schopnost generovat elektrickou energii při jejich deformaci a naopak.

V současné době se používají převážně měniče s piezoelektrickým jevem.

Většinou vznikají vlny kmitající podélně, jsou však i zařízení s vynucenými kmity

ohybovými či torzními. [7]

2.3 Technologie svařování ultrazvukem

Základními typy svarových spojů jsou hlavně bodové a švové, následované

méně používanými kruhovými a tvarovými typy. Ultrazvukové svařování se provádí ve

dvou základních svařovacích režimech: [3] [11]

0br 2. Schéma přístroje [3]
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0br 4. Ultrazvukové svary plastů [3]

0br 3. Závislost teploty na době

ultrazvukového svařování [11]

1) Velká amplituda a malá přítlačná síla

(obr. 3a) – při tomto režimu dochází

k rychlému nárůstu teploty a velkým

plastickým deformacím. V případě

kovů je difúze značně urychlená


[…]


Na grafech 1,2 a 3 jsou znázorněny rychlosti ultrazvuku příslušných vzorků.

Označení

vzorku/

materiál

Hustota

materiálu

[kg/m3]

Směr

měření

Vzdále-

nost [mm]

Rychlost šíření podélné

vlny [m/s]

Rychlost

šíření příčné

vlny [m/s]

Průchodová

metoda

Odrazová

metoda

Odrazová

metoda

Fréza 1

ERA ASP

2052

7 872,8

Délka 46,4 6 097,2 6 105,3 3327,4

Průměr 25 5 988,3 5 988,3 3 248,9

Fréza 2

ERA ASP

2052

8 173.5

Délka 56,1 6 091,2 6 074,7 3 357,3

Průměr 32 6 072,1 6 066,4 3 338,6

Polotovar pro

sonotrodu A

ČSN EN

19 830

Před kalením

8 049,8

Délka 153,5 5 888,8 5 886,9 3 192,6

Průměr 30,6 5 839,7 5 845,3 3 211,8

Průměr 24,3 5 890,9 5 890,9 3 165,1

Polotovar pro

sonotrodu A

ČSN EN

19 830

Po kalení

8 020,5

Délka 153,5 5 930,2 5 924,5 3 207,2

Průměr 30,6 5 964,9 5 953,3 3 231,3

Průměr 24,3 5 948,6 5 948,6 3 246,5

Polotovar pro

sonotrodu B

ČSN EN

19 852

Před kalením

8 091,9

Délka 191,5 5 872,4 5 867,1 3 241,4

Průměr 27,6 5 897,4 5 897,4 3 170,6

Průměr 23,2 5 880,9 5 888,4 3 156,5

Polotovar pro

sonotrodu B

ČSN EN

19 852

Po kalení

7 989,7

Délka 191,5 5 907,8 5 908,7 3 221,7

Průměr 27,6 5 922,7 5 935,5 3 226,2

Průměr 23,2 5 948,7 5 933,5 3 233,4

Sonoroda č. 2

WSK 1423.10
8 022,7

Délka 19,6 6030,8 6049,4 3347,6

Průměr 22 6019,2 6019,2 3288,5

Sonotroda č. 3

ART 42441,

code 131202

7 983,1
Délka 48,9 5 909,4 5 909,4 3 221,3

Průměr 13,9 5 902,4 5 902,4 3 181,8

Tabulka 6: Hodnoty rychlosti ultrazvuku
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Označení sonotrody

(vzorku)
Materiál µ [-] E [GPa] G [GPa]

Fréza 1

(Ø 25 mm)
ERA ASP 2052 0,290 287,65 85,12

Fréza 2

(Ø 32 mm)
ERA ASP 2052 0,282 295,99 91,61

Polotovar pro

sonotrodu A

před kalením

ČSN EN 19 830 0,286 277,68 83,27

Polotovar pro

sonotrodu A

po kalení

ČSN EN 19 830 0,289 281,69 83,53

Polotovar pro

sontrodu B

před kalením

ČSN EN 19 852 0,292 280,15 82,32

Polotovar pro

sonotrodu B

po kalení

ČSN EN 19 852 0,291 282,38 83,27

Sonotroda č. 2

WSK 1423.10

DIN 1.2376

(X96CrMoV12)
0,289 281,75 83,55

Sonotroda č.3

ART 42411, code

131202

DIN 1.3340 0,292 278,41 82,77

Tabulka 7: Mechanické hodnoty materiálů

Graf 1: Porovnání rychlostí podélné vlny u všech vzorků – metoda průchodová
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Graf 2: Porovnání rychlostí podélné vlny u všech vzorků – metoda odrazová

Graf 3: Porovnání rychlostí příčné vlny u všech vzorků – metoda odrazová
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Závěr:

Svařování ultrazvukem je velmi moderní technologie. Základní princip je

poměrně jasný, ale samotný průběh ultrazvukových vln sonotrodou je složitější. V praxi

jsou zavedené určité postupy, ale teoretického hledisko není příliš známo.

Tvařitelnost rychlořezných nástrojových ocelí není příliš dobrá a jejich kování je

poměrně obtížné. Největší podíl na špatné tvařitelnosti má vysoký obsah uhlíku a

legujících prvků, které podstatně zhoršují tepelnou vodivost.

Tepelné zpracování rychlořezných nástrojových ocelí je ovlivněné vysokým

obsahem uhlíku a legujících prvků, podobně jako tvařitelnost. Předepsané tepelné

postupy se musí přesně dodržovat. Kalící teploty jsou velmi vysoké a ohřevy musí být

stupňovité.

Většina naměřených hodnot rychlosti ultrazvuku vyšla velmi podobně, což je

předpoklad pro správné měření. Pouze u prvního vzorku z materiálu ASP 5025 vyšla

podélná vlna v příčném a podélném směru rozdílná. Tento rozdíl je způsoben špatnou

homogenitou ve struktuře vzorku.

Pro kované sonotrody z nástrojové oceli vyšli hodnoty ve směru podélném a

příčném k ose rotace s minimálním rozdílem. To vypovídá o dobře protvářeném

polotovaru a dostatečně homogenní struktuře.

Kované polotovary pro sonotrody z nástrojové oceli zaznamenaly po tepelném

zpracování mírnou změnu rychlosti šíření ultrazvuku. Kalené sonotrody dovolují šíření

rychlosti ultrazvuku o 1 – 2% vyšší, než sonotrody bez tepelného zpracování. Zároveň

byla po kalení zjištěná mírně nižší hustota a vyšší objem, což je způsobeno změnou

struktury na martenzitickou.

Podle zjištěných hodnot a rozměrů byly vytvořeny první simulace v softwaru

Sonoanalyzer. Z těchto prvních simulací a naměřených hodnot rychlosti šíření

ultrazvuku je patrné, že by kovaná nástrojová ocel mohla nahradit současné oceli

zhotovené práškovou metalurgií.
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