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Práce studenta p. Trčky se skládá z 52 stran textu a je prosta grafických příloh. Celkový
rozsah zadáni práce byl splněn. Celkově je sloŽena z deseti číslovaných kapitol, úvodu a
závěru. Prvních šest kapitol se zabývají dvěma okruhy ato ultrazvukovým svařováním, a dále
pak rychloŤeznýmt ocelemi. Následují čtyři kapitoly se závěrem, které lze označit za
praktickou část bakalářské práce. Zač,átek experimentální části působí dojmem pokračující
teoretické části. Student se v první části jen povrchově zmiňuje o fyzikálních principech šíření
vlnění a dále se věnuje jiŽ principům ultrazvukového svařování. Největší díl následujících
kapitol zaujímá oblast technologie ultrazvukového svařování a podmínky proveditelnosti
ultrazvukového svaru. Bez návaznosti na předchozí kapitoly je přikročeno k teorii
nástrojových ocelí. Je diskutováno chemické sloŽení nástrojových materiálů, vliv jednotlivých
prvků jakožto členění těchto materiálů podle rizných parametrů. Samostatné kapitoly tvoří
tepelné a mechanické zpracování nástrojových materiálů, kde se náznaky objevuje program
praktické části bakalářské práce. Další kapitoly již spadají do praktické části programu
bakalářské práce. Popis získaných sonotrond s veškerými parametry je trochu nelogicky Ťazen
před popis ziskání těchto údajů. Následuje kapitola popisující výrobu vlastních polotovarů
sonotrond. Dále je v práci popisován progÍam Sononalyzér. V tomto progÍamu posluchač
modeloval jednak ziskané funkční sonotrondy a sonotrondy vyráběné z vyrobených
polotovarů. Větší ďůraz v této kapitole měl bý kladen na vysvětlení důvodu práce s tímto
softwarem. Znáznaků' Ize ale vydedukovat' že na základě změřených materiálových
parametrů byl hledán takový tvar sonotrondy, který odpovídá frekvenci zjištěné ze získaných
funkčních sonotrond. Ziskáni některých těchto údajů pomocí měření ultrazvukem je trochu
nelogicky Íazeno až za tuto kapitolu. Následuje grafické a tabulkové hodnocení získaných
údajů. Zďe se zcela nelogicky objevují hodnoty fréz, o kterých v předchozích kapitolách není
nejmenší zmínky.Y závěru chybí porovnání dosažených výsledků a ekonomické hodnocení.
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Ing. Milan Vnouček,Ph.D.

Doplňující otázka: Jde ze zjištěných údajů komerční sonotrondy zhotovit náhradní sonotronda
obdobných vlastností jako originál ??
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